[image: 国徽1024]牟定县人民政府行政规范性文件

牟定县人民政府办公室关于印发
牟定县保障性住房管理办法补充细则的通知
牟政办发〔2015〕33号

各乡镇人民政府，县级各部门：
《牟定县保障性住房管理办法补充细则》已经十六届县人民政府第33次常务会议讨论同意，现印发给你们，请认真抓好落实。

                          牟定县人民政府办公室
                            2015年6月4日

牟定县保障性住房管理办法补充细则

第一章 总  则

为进一步规范牟定县保障性住房的日常管理，解决牟定县城镇中低收入家庭的住房问题，根据中央、省、州相关政策和《牟定县城镇最低收入家庭廉租住房管理暂行办法》、《牟定县公共租赁住房管理办法》等有关规定，结合管理过程中出现的问题，特制定本细则。
第一条  牟定县行政区域内廉租住房、公共租赁住房的准入、租赁、退出、出售及其监督管理、日常维修、维护等，适用本细则。
第二条  县住房和城乡建设局负责全县保障性住房的规划和建设，工程竣工验收合格后，提供完整的房屋建设用地、设计、施工、验收、交房等手续资料，及时移交县保障性住房建设管理中心。县保障性住房建设管理中心负责全县保障性住房的分配、管理、出售、监督和指导工作，其中：统一建在县城指定地点的保障性住房由县保障性住房建设管理中心进行分配管理，按规定收交租金，清退不符合规定的住户等；建在各单位（县人民医院、县中医院）、乡镇（除共和镇外的其他乡镇）、学校（高平中学、青龙中学和马厂中学）的保障性住房，由各单位按照省、州、县保障性住房相关规定进行分配管理，按规定由单位负责收交租金、房屋维修和维护等。
第三条  保障性住房的出租、出售及维修管理按照中央、省、州相关规定收入支付比例执行，维修和管理中出现的事项，报请县人民政府同意后实施。

第二章 申请入住管理

第四条  保障性住房的申请审核由以下程序完成。各乡镇、单位及相关社区（村委会）负责辖区内灵活就业、个体工商户及中低收入家庭住房保障申报的初审工作，各行政、企（事）业单位按照各自职责分工，共同做好保障性住房的相关审核工作（其中建在各乡镇、单位、学校的保障性住房由其所在单位负责提出分配方案，报县保障性住房建设管理中心备案后进行分配）。
第五条  县保障性住房建设管理中心管理的廉租房、公共租赁住房租金收取统一由县保障性住房建设管理中心开具票据后租住户直接缴入国库；建在各乡镇、单位、学校的保障性住房，由各单位按县保障性住房租金标准收齐后统一由各单位直接缴入县财政进入国库。
第六条  为保证保障性住房设施的完整，县保障性住房建设管理中心所管理的保障性住房向租住户统一收取房屋保证金1000元并专户储存，建在各单位的保障性住房由各单位按照不高于1000元标准确定收取并专户储存。租住户退房经县保障性住房建设管理中心或各单位专职干部查验，无人为损坏住房设施设备后退还租住户，如有人为损坏，由租住户修复后退还保证金。如不修复由县保障性住房建设管理中心或各单位修复后扣除维修资金后退还租住户剩余保证金。若出现重大损坏，租住户不修复，保证金不够修复房屋，租住户拒不补缴维修资金，县保障性住房建设管理中心或各直管保障性住房的乡镇、单位将向法院提起诉讼追回剩余的维修资金。
第七条  租住户入住前需认真检查和查验房屋情况，确认门、窗、墙面、地板、灯饰、卫生洁具等装修的完好情况，确认水表、电表底度，在确认房屋情况无异后签字认可，一经签字认可，入住后出现的房屋损坏、水电设施损坏及产生的水费、电费由租住户承担。
第八条  租住户入住后需改变室内、室外现状的，需报物业管理公司备案由县保障性住房建设管理中心审批同意后方可进行改变。未经县保障性住房建设管理中心批准进行装修改变的一切后果由租住户自行承担。租住户装修装饰后的房屋，在租住户退出时，县保障性住房建设管理中心不负责补偿或赔偿，租住户也不准拆除。
第九条  租住户入住后需遵守物业管理公司对小区管理的相关规定，自觉维护小区公共财产，妥善保管好私人财物，生活过程中注意用电、用火、用水安全，按物业管理公司要求及时缴纳物业管理费、停车费、垃圾清运费和水电费。物业管理公司须按相关规定严格执行收费标准。
第十条  县保障性住房建设管理中心依据省、州、县文件规定，根据每年度保障性住房清退情况面向社会按市场价格出租部分保障性住房。

第三章 租住期间管理

第十一条  租住期间，租住户因购买房屋，收入改变等原因，经县保障性住房建设管理中心会同相关单位调查核实后需退出所租住的保障性住房，如果因其他原因不能退出所租住的保障性住房的按市场租金收取房屋租金。如果不退出也不按市场租金缴费的，县保障性住房建设管理中心将申请法院强制执行。
第十二条  租住户租住期间的房屋、公共设施、设备的维护管理。租住户入住以后，进户门以内的水、电、墙、门窗、太阳能等损坏的由租住户自行修理（注：由租住户购买维修材料，由物业管理公司负责更换修理）；下水道如因租住户造成堵塞的，由共享该堵塞管道的租住户负责疏通或由租住户承担疏通费用，如因其他原因（如主管道堵塞、化粪池堵塞的）由物业管理公司负责疏通。楼道、路面、路灯、楼道灯、监控设备、护栏等公共设施设备损坏的由物业管理公司负责修理、维护及更换。住户租住期间发现的房屋工程质量问题需返修和工程质保期间的维修问题由县保障性住房建设管理中心负责修理和维护。
第十三条  所有租住户及其家庭成员应爱护绿化树苗花草，不得随意采摘、挖掘草木。小区内的绿化如浇水、修剪、除虫、除杂草、防霜、防冻及草木死后的补种等日常维护由物业管理公司负责管理。
第十四条  所有租住户及其家庭成员应爱护环境卫生，不得随意乱丢垃圾、不得乱涂乱画，车辆按要求规范停放，晒衣线及有线电视线路等不得私自乱接。
第十五条  租住户及其家庭成员在租住期间，因住户及其亲属个人原因发生的不安全事故，由住户及其亲属承担责任。

第四章 退租和维护管理

第十六条  县城内的租住户租住期满，不愿在享受保障性住房的，可提前1个月写出书面申请退出所租住的保障性住房。经县保障性住房建设管理中心会同物业管理公司物管处查验房屋，租住户结清物管费、水费、电费后，县保障性住房建设管理中心退还租住户剩余保障性住房保证金，方可办理退租手续，并由县保障性住房建设管理中心发布退出公告。建在各乡镇、单位的由各乡镇、单位负责管理。
第十七条  保障性住房日常维修管护，由县保障性住房建设管理中心负责，建在各单位的由管理使用单位负责。维修管护费用应控制在年初预算的范围内（在保障性住房工程质保期内的由工程建设方负责维修管护）。
第十八条  保障性住房小区内的公共设施设备新增或大修时由物业管理公司规划上报新增或大修项目和投资预算，经县保障性住房建设管理中心整理审定后上报县人民政府核定后方可组织实施。建在各乡镇、单位、学校的保障性住房公共设施设备的新增或大修由各单位报县人民政府核定后由各单位组织实施。
第十九条  小区物业管理公司、县保障性住房建设管理中心对入住保障性住房的住户建立户籍档案要做到“一户一档”，“一套一档”，以便于及时了解租住户家庭人员等情况，各类装修、管护等记录的归档，建立健全各类规章制度。
第二十条  保障性住房工程在建成完工及入住后在工程质保期间内出现问题的由工程建设方负责修复。质保期外出现问题的则由县保障性住房建设管理中心负责修复。

第五章 保障性住房租金及保证金的收入与支出

第二十一条  租金收入：廉租住房、公共租赁住房租金按照县发展和改革局批准价格向租住户收取，并每年向社会公布。租金直接缴入国库。
第二十二条  租金支出：廉租住房租金全额用于廉租住房配套设施的维修、维护、管理。
公共租赁住房租金按每年度收入的15%计提用于：①共用部位、共用设施维修资金；②维护管理费；③业务费(其中：3%为共用部位、共用设施维修资金；4%为维护管理费；8%为业务费)。
廉租住房、公共租赁住房按出售收入的2‰计提廉租住房、公共租赁住房的维护管理费。
按照上一年度收交廉租住房、公共租赁住房租金基数由县财政在下一年度返还县保障性住房建设管理中心。
保障性住房如遇自然灾害或出现大面积修复的，由县保障性住房建设管理中心提出修复方案，报请县人民政府同意后组织实施。
第二十三条  保障性住房保证金使用。
（一）保证金用于租住户拖欠物业管理费的续缴；
（二）保证金用于租住户拖欠水、电及垃圾清运费的缴纳；
（三）保证金用于租住户入住后的门窗、地板、屋内水电开关、水管、电线路、通信线路、卫生间卫具及房屋防护设施的破损维护；
（四）保证金用于租住户退租后的门窗、地板、屋内水电开关、水管、电线路、通信线路、卫生间卫具及房屋内设施的破损赔付。

第六章 其  他

第二十四条  有下列情形之一的，追究主要负责人或者相关人员的责任：
（一）本部门、本单位公租房不按照规定收取缴纳租金的；
（二）本部门、本单位不维护维修和管理公租房的。
第二十五条  保障性住房先租后售以县人民政府报省、州住建部门备案后再另行组织实施。
第二十六条  保障性住房政策随着国家政策的调整而变动。如遇政策调整，以新政策为准。
第二十七条  本实施细则由牟定县保障性住房建设管理中心负责解释。
[bookmark: _GoBack]第二十八条  本实施细则自印发之日起施行。
  - 1 -

X牟定县人民政府发布

image1.png